§- XXL  Succedit nunc fecupda queeftio: ammon caum
f& Principum Proteflantium matrimoniales in Camera Iniperiali
ventilari poffinr? Affirmant eam Mevius «d Jus Lubec, d./,1,
Tiz,1. num. 4. l\/ﬁnd:ll]. d.c.1o, uum. 2, (qui tamen deiis falcem
Perfonis loquitur, que privilegiatam Auftregarum inftan-
tiamnon habent,) & Johann, Blum. /» Diff. inang. de eo, guod
74t eft in puncl, malit. defers. th. 34. in med. Rationes pro hac
fententia adduci folitas recenfet Linck i 4. Difput, num. 13. quee
huc recurrunt, (1) quia Auguftanz Confeflioni addi€ti ma-
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trimonium inter caufas civiles referunt, Camera autem in_s
rebus civilibus judicare poteft. (2) quia Camera non mo-
do exfecularium, fed Ecclefiafticorum quoque Principum
conventionie conftituta eft; & verd Principibus Ecclefia-
ficis facultas cognofcendi de caufis matrimonialibus com-
petit, E. & Camerz, denique (3) quoniam fi inter judicii
Cameralis perfonas caufe matrimoniales agitande , Camera
cognofci poteft, arg, Ordin. Carn, P. 1. tit. 49. §. 4.

§. XXII. Plurimi tamen ex DD, hic contrariam am-
ple€tuntur fententiam, conf. ex multis Joh; Wolffg. Textor
in Difp. dead. ad Ree, Tssp. novif], Difp. 1, thef. 76. Andr. Gail. 7, 0=
Serv, n2.§ 17, Dn. Coccejus prad, jur, publ, cap, 32, §.8.8chwe-=
der Introd, in jui publ. pars, fpec. Sefl. 2, Cap.17.$.51, ex ca pre-
cipué ratione, quod tempore conftitutz Camerze conftis
tuences Religioni Pontificie addifti fuerine, ex quarum hy-
pothefi caufee fpiritualis cognitio judicio feculari, quale jux-
ta omnium confeflionem Camera eft, commitri neutiquam
potuit.  Quantum ad rationes in contrarium adduéas &
quidem ad (1) attinet, ea luculenter exinde refellitur, quia
Camera eciam poft Pacem Religiofam d caufarum matrimo-
nualium cognitione exprefsé exclufa eft per Memariale Pifi-
tat, in Comitiis Spirenfibus d, §. Dec. 4, 1570, ere@um 3 quod alle-
gat Petr. Denaill ad jus Camer. §. 157. verb. matrimoniales caufic:
Joh.Limneeus e 7.2.2 4. ¢. §, num. 92. Schweder loc, cir.unde
non opus eft, ut cum Linckio /Zoe. ant, alleg. naum, 14. ad mix-
turam aliquam confugiamus, ac i fcilicet etiam apud Pro-
teftantes caufee matrimoniales certd refpefu ecclefiaftice
vel fpirituales fint, & fic pro meré fecularibus haberi ne-
queant; contrarium enim jam fupra dqnonﬁratqmus, m_ﬁ
forfan mixtum illud in eo querere velis, quod in noftris
Confiftoriis preeter Politicos etiam ex Theologorum nume-
r0 quidam adhiberi foleant, quodipfum tamen nec necefli-
tatis effe jam ante oftendimus.

C3 §. XXIIL,

22 DE JUDICE IN CAUSIS

§. XXTIL Secundnmargumentum nullius plané eft va-
Joris.  Nec enim fequitur : Hoc judicium conftitutum eft
ab Ele@tore, vel Principe Ecclefiaftico, ergaillud quoquecft
ecclefiafticam, cum in noftro Imperio Elcttores & Principes
Ecclefiaftici duplicem fuftineant perfonam, alteram Princi-
pis & Statits Imperii, alteram autem Archiepifcopi, Epifco-
pi&e.  Sane quando ad conftitutionem Camerz concur-
runt, non ut Epifcopi,fed ut Principes confiderari debent,ju~
risdiftio enim Ecclefiaftica, qud gaudent, a Papa provenir,
jus autem conftituendi Afleffores Camerz ab Imperatore &
Imperio confertur, Quid enim Papz cum Camera? quid
Saul ifiter Prophetas? Zersnm denique fundamentum de-
du@tum quidem erat ex argumento Ordinationis. Came-
ralis ; {ed eodem modo , quo feepe in jure civili fieri {o-
let , ut fcilicer DD. admodum confidenter ad argumenta
Legum interdum provocent, & tamen in ipfis Legibus,
fi evolvantur, ne minimum quidem deprehendatur, -quod
gjusmodi argumentorum fabricatoribus prodefle queat.
Prodeat ipfe textus Ordinationis Cameralis 4. 2. 1. ¢it. 49, §. 4.
qui ita fonat : So wollen die Kapf Mai. alle und 1ede
pes Ranf: Cammer-Gerichts Perfonenin . K. M. und des
Heil, Reidys Verfprudy/ Shusund Schirm hiemit auffges
nommen/ aud) allen Chue-Furften/ Firften/ Stinden und
Seivten/und fondertidy denen nidyitgefefenen des Orehss
dadag Cammer-Geridyt jederseit gebalten wird/ nbgemelds
te Perfonen bey foldyem der Kavi TMaj. und des Neicys
Sahuss und Sdhirm su handhaben und juerhalten / hiemit
eenftlic) auffgelegt und befofhlen haben. Jam fiar exinde ar-
gumentum !

§- XXIV. Remotd nunc Auftregarum & Camere Im-
perialis competentid, ad Fudicium Aulicum progredimur, in-
quiﬁturi,zmmn ibidem canfe Principum Proteflantinm competen-
tem [uum Judicem inveniant? Non defuntautem hicutiin pre-
cedentibus, quiaffirmative fubfcribant ac Imperatori pote-

fta-
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ftatem concedant, de caufis matrimonialibus Principum Pro-
teftantium judicandi.  EX mulds unum nominiile {ufficiac
Joh. Wolfg. Textorem, ;Lui inDifp. Academ. ad Rec. Imp. noviff:
Difp.1.th.74. 6 75. hancaffirmativam duabus pracipue ratio-
nibus fabilire niticur.  Primahec eft, quia Jurisdi€tio Impe-
ratoris eft univerfalis & omnibus cafibusadhuc exerceri per-
miffz, in quibus non prohibetur per leges , confvetudines,
vel privilegia Statuum, 7. L.o. f: ad L. Rhod. de jaél. (cujus legis:
occafione olim inter Bulgarum & Martinum coram Imp. Fri-
derico de queftione , guomode Imperator fit Dominiis mundi?
contentio oricbatur, Bulgard defendente , quod Imperatori
tantum imperinn: qompetat,Murtin& autem quod omnium
bonorum deminium proprietarinm habeatadftruente, ob quam
fententiam Martinus equd a Caefare donatus, Bulgarusau-
temita conqueftus eft:

Djxi wquum , amifi equm, quod non eft aquum,

vid. Herm. Conring. de orig. jur. Germ. Cap.23.p.m.145.) Se=
cunda Textoris ratio eft, quia ab initio etiam caufz matrimo-
niales cicra dubium pertinuerunt ad cognitionem Imperato-
rum,prout oftendunt tot Leges & Referipta Juris Juftinianei,
tor.tis. ff &5 C.de Sponfalibus, deritu nuptiarim, de divortits & re-
pudiis V. Cafp. Klock. Confil, s1. ntmn. 375 Quamvis ergo, per-
git,Pontifices fequiori tempore ac prefertim in Imperio Ger-
manico caufis matrimoniales ad fuum forum traxerint con-
niventibus Imperatoribus ; nihilominus tamen hanc Juris-
diftionem i fe non plané abdicifle Imperatores exiftimat.

§. XXV. Addit Schwederus Introd.in jus publ. part. [pec.
fedt. 2. Cap.17.§.32.n0n modd exemplum LudoviciIV. Tmpe-
ratoris, qui inter Johannem, Regis Bohemiz filium, & Mar-

Duciffam Carinthiz, in ¢aufa divortiiob impoten~

ex Goldafti zom. 2. Monarchie S. R. Impe~

‘ransatione Paffavienfi, Pace Re-

Inftrumento Pacis Monafterienfi confirmati,

& tota jurisdiCtio Ecclefiaftica Pontificio~

: rum

garetham,
tiam {ententiam tulit,
#ii5 fed etiam poftquam T
ligiofa atque
Jus Dicecefanum.
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rum cum omnibus fuis fpeciebus conera A. C. ftatus eorum-
que fubditos fufpenta fuit, ex fufpenta Jurisdi€tione ad Im-
peratorem jus omnium eorum , que ante Pontificiam.s
Jurisditionem habuit , quafi poftiminid rediiffe rem-
que adeo in eum ftatum , in quo ante Pontificis & ordinis
Ecclefiaftici arrogantiam fuit, ita dedutam effe cenfet, ut ad
"T'ribunal Imperatoris caufe matrimoniales A. C. addi&o-
rumfomnino deferri pofle videantur. Quicquid enim, con-
cludig, juris circa facraPapa Imperatoribus ita extorfit, cum
omnibus, quz juris extorti occafione fibi fumfit,peflimé fide
poflidet,nec ullo titulo preeferiptionis , multo minus jure fud
fe tuerirete poteft, Cran. depac.religiof: pare.1. probl. 4. in con-
nex.num.4. Arnold Engelbrecht & jurisdié. n.o5.

§. XX V1. Eadem feré reperiuntur iz Difp. Bardili ¢
divort. ex canf. defert. th. 10. quitamen in #5. 2.adhuc ulterius ita
pergit: Quanquam vero,inquit, Sacra Caefarea Majeftas jux-
ta Pontificie Religionis , quam profitetur, principiain ejus-
modi caufis Romani Pontificis judicio haud dubie vel {ponte
fefefit fubjectura, quod utique nonnifi cum maximo pre-
judicio ipforum Proteftantium fieri pofier, utinde ipfa Juris-
dictio Ecclefiaftica Statuum A, C. reverd & in effeétu con-
tra Pontificem fufpenfa non eflct, fed deterioris potius con-
ditionis redderentur Status immediati A.C. addi&i , quam
eorum fubditi ; {ciendum tamen , quod utut jurisdi€lio,
quam Pontifex fibi in caufis ecclefiafticis adverfus fue Reli-
gioni addittos ipfumque adeo Imperatorem vindicat , per
Transaftionem Paflavienfem non fit fufpenfa; fufpenfa ta-
men fit ¢jusdem poteftas in omnibus, qui non funt Pontifi-
cie Religioni addi€li; proindein refpe€u, quieft inter Impe-
ratorem,tanquam caput, & Status Imperii Auguftanz Con
fesfionis , tanquam membra cidem fubje€a, resad priftinum
omnino ftatum, qui fuit, ancequam Pontifices foli potefta-
temin caufis Ecclefiafticis ufurpirint, fibique quodammodo
propriam fecerint, redulta videatur.. Repetuntur hzc o-